3. *Accedens tentator.* Auctores passim putant eum forma corporea et humana accessisse et quia multa est cum Christo collocutus, et quia se adorari voluit. — *Tentator.* Ο παραζών, id est, *ille tentator*, scilicet diabolus. — *Si Filius Dei es.* Quasi dicat: Quandoquidem Filius Dei es et potens, ne famem patiaris; cum aliunde cibus non suppetat, jube ut lapides hi panes fiant.

4. Jésus lui répondit : Il est écrit : L'homme ne vit pas seulement de pain, mais de toute parole qui sort de la bouche de Dieu.

5. Le diable alors, prit Jésus, le transporta à Jérusalem, la ville sainte, et le mettant sur le haut du temple,

6. Il lui dit : Si vous êtes le Fils de Dieu, jetez-vous en bas ! Car il est écrit : Il a ordonné à ses anges d'avoir soin de vous, et ils vous soutiendront de leurs mains, de peur que vous ne vous heurtiez le pied contre quelque pierre.

7. Jésus lui répondit : Il est aussi écrit : Vous ne tenterez point le Seigneur votre Dieu.

8. Le diable le prit encore et le transporta sur une montagne fort haute ; et lui montrant tous les royaumes du monde, avec la gloire qui les accompagne,

9. Il lui dit : Je vous donnerai toutes ces choses, si, en vous prosternant, vous m'adorez.

10. Mais Jésus lui répond : Retire-toi, Satan, car il est écrit : Vous n'adorez que le Seigneur votre Dieu, et vous ne servirez que lui seul.

11. Alors le diable le laissa : et aussitôt les anges, s'approchèrent de lui et lui servaient à manger.

12. Jésus ayant entendu dire que Jean avait été mis en prison, se retira dans la Galilée.

4. Qui respondens dixit : Scriptum est : a Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei. [a Deut. 8. 3. Lucæ. 4. 4.]

5. Tunc assumpsit eum diabolus in sanctam civitatem, et statuit eum super pinnaculum templi.

6. Et dixit ei : Si Filius Dei es, mitte te deorsum. Scriptum est enim : a Quia angelis suis mandavit de te, et in manibus tollent te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. [a Ps. 90. 11.]

7. Ait illi Jesus : Rursum scriptum est : a Non tentabis Dominum Deum tuum. [a Deut. 6. 16.]

8. Iterum assumpsit eum diabolus in montem excelsum valde : et ostendit ei omnia regna mundi, et gloriam eorum;

9. Et dixit ei : Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me.

10. Tunc dicit ei Jesus : Vade, Satana : Scriptum est enim : a Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies. [a Deut. 6. 13.]

11. Tunc reliquit eum diabolus : et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.

12. Cum autem audisset Jesus quod Joannes traditus esset, a secessit in Galilæam : [a Marc. 1. 14. Luc. 4. 14. Joan. 4. 43.]

4. Non in solo pane. Sententia est, Deum non indigere usitato cibo, ut servos suos aliat; posse enim uno verbo novum formare cibum, quæ vescantur. Testimonium hoc desumptum est ex Deut., c. 8, n. 3, ubi legitur : Afflicti te penuria, et dedit tibi cibum manna, quod ignorabas tu et patres tui : ut ostenderet tibi quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod egreditur de ore Dei. — Vivit, Græcæ, ζῆται, vivet, scilicet, si Deus ita velit. — Quod procedit. Quod Deus dixerit, seu voluerit et jussit.

5. Tunc. Hæc fuit secunda ordine tentatio; sequitur enim, iterum assumpsit; deinde additur, tunc reliquit eum, etc. Itaque D. Lucas, qui hanc tentationem non secundo loco constituit; sed tertio, non exposuit; de ordine autem quo gesta est sollicitus non fuit. — Sanctam civitatem. Jerusalem. — Pinnaculum. Græcæ, πτερύγιον, id est, alam. Intelligit peribolum in extremo margine et crepidine tecti, qui apponi solebat planis tectis domorum, ne minus caute ibi ambulantes præcipites caderent.

6. Scriptum est enim. Abutitur diabolus testimonio Scripturæ; neque enim voluit Spiritus sanctus significare fore ut quicquid justus, sive prudenter, sive temere, sive bene, sive male aggrederetur, bene succederet; sed ut in iis quæ ut vir justus ageret, etiamsi totus adversaretur mundus, tam presens Dei experiretur auxilium, ut angelorum manibus gestari videretur.

7. Non tentabis. Tentare Deum dicitur is qui a Deo miraculum vult, ubi non est opus; est enim id velut Dei potentie periculum velle facere.

8. In montem. Quis fuerit hic mons scriptor sacer non expressit, nec facile est divinare. Illud constat Jerosolymam montibus circumdatam fuisse, cum de illa scriptum sit : Fundamenta ejus in montibus sanctis. Psalm. 86, n. 1. — Omnia regna mundi. Non ita ut viderit, sed ita ut ejusque regni plagam digito designaverit. — Gloriam eorum. Quæ unumquodque re maxime præstaret, verbis explicans.

9. Hæc omnia tibi dabo. Lucas, c. 4, n. 6, scribit diabolum addidisse : Quia mihi tradita sunt, et cui volo do illa, in quo mentitus est : dicitur quidem diabolus princeps hujus mundi, Joan. 12, 31, et alibi, sed non quod mundi, sed quod vitorum, quæ propria sunt mundi, dominus sit : itaque nec regna dare, nec auferre potest, quod proprium est Dei, Proverb., 8, 15; Daniel, c. 2, n. 21. — Cadens. Humi proci dens, seu prostratus. — Adoraveris me. Aperte ad peccatum inducit, nec addit, Filius Dei es, scilicet credebatur purum esse hominem : et alioqui quanta fuisset stultitia velle a Filio Dei adorari.

10. Vade, Satana. Satanam suo nomine vocat, ut ostendat se scire eum esse diabolum, quem dissimulabat. Vox Satan adversarium significat. — Dominum Deum tuum adorabis. Deut., 6, 13, habetur : Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies : sed Christus sensum potius quam verba reddidit; timere enim Deum apud Hebræos, est illum adorare et colere, et timor Domini significat omnem divinum cultum. — Servies. Λατρεύεις. Inde latría Deo soli debita; sic enim usu recepta significatio, cum aliqui servitutem significet.

11. Accesserunt. Corporali specie. — Ministrabant ei. Cibos, et in aliis rebus se ad ejus obsequium paratos exhibebant, et de victoria contra diabolum gratulabantur.

12. Traditus. Ab Herode in carcerem. — Secessit in Galilæam. Ne et ipse in carcerem con-

13. Et relicta civitate Nazareth, venit, et habitavit in Capharnaüm maritima, in finibus Zabulon et Nephthaim :

14. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam prophetam :

15. a Terra Zabulon, et terra Nephthaim, via maris trans Jordanem, Galilæa gentium, [a Isai. 9. 1.]

16. Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, et sedentibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.

17. a Exinde cœpit Jesus prædicare, et dicere : Pœnitentiam agite; appropinquavit enim regnum cœlorum. [a Marc. 1. 15.]

18. Ambulans autem Jesus juxta mare Galilææ, a vidit duos fratres, Simonem, qui vocatur Petrus, et Andræam fratrem ejus, mittentes rete in mare, (erant enim piscatores). [a Marc. 1. 16. Luc. 5. 2.]

19. Et ait illis : Venite post me, et faciam vos fieri piscatores hominum.

13. Et habitavit in Capharnaüm. D'après ce texte, nous voyons que l'Evangile distingue, comme Joseph, la Galilée basse ou inférieure et la Galilée haute ou supérieure. Celle-ci était appelée la Galilée maritime, à cause de sa position sur le lac de Génézareth, et la Galilée des nations parce qu'elle était habitée en partie par des Gentils. Le commerce de la Syrie, de Damas au port de Ptolémaïs se faisait par ce pays, et il en était résulté une population mixte, composée de Phéniciens, d'Arabes, d'Égyptiens et de Syriens. Capharnaüm, dont le nom signifie, d'après saint Jérôme, lieu très-agréable, était situé sur le penchant d'une colline, à peu de distance du lac, dans une situation très-belle. Ce texte de saint Matthieu a aidé M. de Sauley à retrouver les ruines de cette ville, que, d'après le savant voyageur, les géographes avaient placée trop au nord. C'est là que Jésus-Christ commença la prédication de son Evangile, conformément à la prophétie d'Isaïe.

18. Juxta mare Galilææ. La mer de Galilée portait aussi le nom du lac de Génézareth, ou de Tibériade. Génézareth, appelé dans l'Ancien Testament Cenereth, reçut le nom de Tibériade, par une flatterie d'Hérode le Tétrarque, envers l'empereur Tibère. Ce lac, dit M^r Meignan, est le cratère d'un volcan couvert d'une belle nappe d'eau tout éclatante de lumière. Il est entouré de montagnes hautes et resplendissantes. Sa longueur est de cinq lieues, et sa plus grande largeur de deux. On ne peut regarder les eaux et les rivages du lac sans sentir se réveiller dans l'esprit de nombreux souvenirs. Ce sont ces flots soulevés par la tempête que Jésus-Christ avait apaisés, c'est sur ces vagues qu'il avait marché. C'est dans ces eaux que sur l'invitation de son maître, Pierre avait jeté ses filets et fait la pêche miraculeuse. C'est sur ce rivage, que Jésus avait interrogé son disciple, et lui avait donné, en échange de son amour, la mission de paître les agneaux et les brebis de son Eglise. Quinze villes assises autrefois sur ses bords lui faisaient une couronne vivante (Les Évangiles, XII^e leçon). Ses eaux douces et poissonneuses, la fertilité du sol qui l'entourait, les plantes et les arbres voisins qui se plaisaient à cet endroit, en avaient fait un autre Eden. S'il y a un paradis sur la terre, dit le Talmud, c'est Génézareth, et Bethsan, ou Scythopolis est la porte de ce paradis. D'après les rabbins, la mer de Galilée était la mer de prédilection du Seigneur. « J'ai créé sept mers, leur font-ils dire, mais je ne m'en suis choisi qu'une, la mer de Génézareth (Voyez M^r Mislin).

13. Civitate Nazareth. Que erat in Galilæa Herodis. — Capharnaüm maritima. Adjacet enim Capharnaüm mari Galilææ, quod appellatur etiam lacus Genesareth, et mare Tibériadis.

15. Via maris, etc. Vide dicta Isa. 9, 1, ubi totum hunc locum explicavimus. — Terra Herodis. Terra Zabulon et Nephthali respectu Jerusalem erat cis Jordanem; sed quia Hebræi antequam Palestinam occupaturi Jordanem transirent, eam appellabant trans Jordanem, etiam postquam illa potius sunt, eandem loquendi formam retinuerunt.

17. Pœnitentiam agite. Vide dicta superiori capite, n. 2.

19. Venite post me. Ter a Christo vocati sunt hi duo fratres Andreas et Petrus. 1. Joannis, c. 1, n. 40 et seq., quæ tamen non tam vocatio quam admonitio, et future vocationis præparatio fuisse videtur; tantum enim prædicit Christus Petro quod futurum erat : Tu, inquit vocaberis Cephas. 2. Luc., 1 et 10, quæ etiam proprie vocatio non fuit; tantum enim dicitur viso miraculo captorum piscium, subductis ad terram navibus, relictis omnibus, secutos fuisse Christum; sed illud relictis omnibus non significat omnino abdicatis, sed tantisper dimissis, ad eum modum quo Samaritana, relicta hydria, venit in civitatem, Joan., 4, 28, 3. Hoc capite Matthæi, cum proprie vocati sunt, et ipsi, omnibus abdicatis, Christum sunt secuti, — Piscatores hominum. Alludit ad præteritum officium. Sic de ipso canit David, Psal. 77, 70 et 71 : Sustulit eum de gregibus ovium : de post foetantes accepit eum, pasceret Jacob servum suum, et Israel hæreditatem suam.

13. Et quittant la ville de Nazareth, il vint demeurer à Capharnaüm, ville maritime qui est sur les confins de Zabulon et de Nephthali ;

14. Afin que cette parole du prophète Isaïe fût accomplie :

15. Le peuple de Zabulon et le peuple de Nephthali, proche de la mer, le peuple qui est au delà du Jourdain et dans la Galilée des nations,

16. Ce peuple, dis-je, qui était assis dans les ténèbres, a vu une grande lumière; et la lumière est venue éclairer ceux qui étaient assis dans la région de l'ombre de la mort.

17. Depuis ce temps-là, Jésus commença à prêcher, en disant : Faites pénitence; car le royaume des cieux est proche.

18. Or il arriva que Jésus, marchant le long de la mer de Galilée, vit deux frères, Simon appelé Pierre, et André, son frère, qui jetaient leur filet dans la mer (car ils étaient pêcheurs) ;

19. Et il leur dit : Suivez-moi, et je vous ferai devenir pêcheurs d'hommes.

20. Eux aussitôt, laissant là leurs filets, le suivirent.

21. De là, s'avancant, il vit dans une barque deux autres frères, Jacques, fils de Zébédée, et Jean, son frère, avec Zébédée, leur père : ils recommandaient leurs filets, et il les appela.

22. En même temps ils quittèrent leurs filets et leur père, et ils le suivirent.

23. Et Jésus parcourait toute la Galilée, enseignant dans leurs synagogues, prêchant l'Évangile du royaume, et guérissant toutes les maladies et les infirmités parmi le peuple.

24. De sorte que sa réputation se répandit par toute la Syrie, et on lui présenta tous ceux qui étaient malades et affligés de diverses sortes de maux et de douleurs, des possédés, des lunatiques, des paralytiques : et il les guérit.

25. Et ainsi une grande multitude de peuple le suivit de Galilée, de Décapolis, de Jérusalem, de Judée, et d'au delà du Jourdain.

20. At illi continuo, relictis retibus, secuti sunt eum.

21. Et procedens inde, vidit alios duos fratres Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, in navi cum Zebedæo patre eorum, reficientes retia sua : et vocavit eos.

22. Illi autem statim relictis retibus et patre, secuti sunt eum.

23. Et circuibat Jesus totam Galilæam, docens in synagogis eorum, et prædicans Evangelium regni, et sanans omnem languorem et omnem infirmitatem in populo.

24. Et abiit opinio ejus in totam Syriam, et obtulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus et tormentis comprehensos, et qui demonia habebant, et lunaticos, et paralyticos; et curavit eos.

25. a Et secutæ sunt eum turba multæ de Galilæa et Decapoli, et de Jerosolymis, et de Judæa, et de trans Jordanem. [a Marc. 3. 7. Luc. 6. 47.]